p) In hac consuestis parte crimen nobis maximae impietatis affigere, quod neque aedes sacras venerationis ad officia construamus, non deorum alicuius simulacrum constituamus aut formam, non altaria fabricemus, non aras, non caesorum sanguinem animalium demus, non thura, neque fruges salsas, non denique vinum liquens paterarum infusio-

nibus inferamus. Arnob. contra Gent. l. VI. c. 1. Soli omnium religiosi sumus, quoniam contemptis imaginibus mortuorum vivum colimus et verum Deum. Lact. Inst. l. VII. c. 26. Cäcilius fragt die Christen: Cur nullas aras habent, templa nulla, nulla nota simulacra? etc. Minut. in Oct. p. 25.

ehrung der Reliquien und Bilder derselben für nöthig befunden. Ganz unbedingt verwerfen sie die Verehrung aller solcher Geschöpfe, die vormals Menschen gewesen q). Sie verachten, verlachen und verhöhnen auf alle Art den heidnischen Cultus, und stellen ihn dar als gewirkt und besetzt von den Dämonen. Sie finden es widersprechend und lächerlich, stumme, seelenlose Dinge anzubeten r), solche Sachen, die von Menschen bewahrt und bewacht werden müssen vor Feuer und Regen s), und vor irdischen, aus Materie verfertigten und mit eigenen Händen gemachten Dingen sich niederzuwerfen, statt als

q) Appellamus et provocamus a vobis ad conscientiam vestram. Illa nos indicet, illa nos damnet, si poterit negare, omnes istos Deos vestros homines fuisse. Si et ipsa inficias ierit, de suis antiquitatum instrumentis revincetur, de quibus eas didicit, testimonium perhibentibus ad hodiernum, et civitatibus, in quibus nati sunt, et regionibus, in quibus aliquid operati vestigia relinquerunt. Tert. Apologet. c. 10. Quantum igitur de Diis vestris nomina solummodo video veterum mortuorum et fabulas audio et sacra de fabulis recognosco. l. c. Vos hominem nullum colitis natum? Non unum et alium, non innumeros alios? quinimo non omnes, quos jam templis habetis vestris, mortalium sustulistis ex numero et coelo sideribusque donastis? Arnob. l. c. l. I. c. 6. Veteres mortui longo erroris tempore commendati a posteris Diis esse existantur. Clem. Al. Protrapt. p. 37.

r) Sed neque victimis multis et florum coronis colimus, quos homines effugiantes et in templis sollocantes Deos cognominarunt,

quandoquidem haec novimus anima carere, mortua esse, neque Dei formam habere. Justin. Ap. II. p. 44. Tert. Apologet. c. 12.

s) O! stuporem! homines et quidem impuri dicuntur, Deos ad hoc ut adorentur, fingere et transformare, iidemque fanorum, in quibus illi reponuntur, custodes constitui. Non vident nefas esse cogitare vel dicere, homines esse Deorum custodes. Justin. l. c. Et tamen, o isti! si apertum vobis et liquidum est in signorum visceribus Deos vivere atque habitare coelites, cur eas sub validissimis clavibus ingentibusque sub claustris, sub repagulis, pessulis aliisque huiusmodi rebus custoditis, conservatis atque habetis inclusos ac ne forte fur aliquis, aut nocturnus irreptat latro aedituis mille protegitis atque excubitoribus mille? — Quinimo si fiditis, Deos istic esse, nec a signis usquam simulacrisque disce-
re, permittite illis curam sui, reserata sint semper atque aperta delubra. Arnob. contra Gent. l. VI. p. 257. Cyprian. ad Demetr. p. 256.

lein den Blick aufwärts zu dem einigen Gott zu richten t).

Selbst Origenes, dessen Zeugniß für die Verehrung der Heiligen aus den ersten drey Jahrhunderten allein angeführt zu werden pflegt von katholischen Schriftstellern, spricht doch, wie es bey dem Entstehen aller Irrthümer zu gehen pflegt, noch so schwankend und ungewiß davon, daß er selbst ausdrücklich seine Ansicht nur als eine Privatmeinung vorträgt, welche mit seiner eigenthümlichen Psychologie sichtbar genug zusammenhängt. Denn selbst daß die Heiligen etwas für uns thun und arbeiten, will er unter die Geheimnisse Gottes gerechnet wissen u); daß die Heiligen zu den Zurückgelassenen noch eine gewisse Liebe tragen und ihnen helfen durch ihre Gebete, hält er nur nicht für inconvenient, zu denken w); und diese Meinung erklärt er überdem bloß für

t) Quid ante inepta simulacra et signenta terrena captivum corpus incurvas? rectum te Deus fecit et cum vetera animalia prona et ad terram situ vergente depressa sint, tibi sublimis status et ad coelum atque ad Deum sursum vultus erectus est. Illic intueri, illic oculos tuos dirigere, in supernis Deum quaere. Cyprian. ad Demetr. p. 236. Ne hunc celestem cultum projiciamus ad terram, sed oculos eo dirigamus, quo illos naturae suae conditio direxit, nihilque aliud adoremus, nihil colamus, nisi solum artificis parentisque nostrae unicum numen. Lact. Just. div. l. VI. p. 653. Minut. in Octav. p. 68. Deus ligneus suspenditur, caeditur, dolatur, runcinatur; et Deus aereus conflatur, funditur malleis et in eudibus figuratur et lapideus caeditur et ab impurato homine laevigatur. — Ecce funditur, fabri-

catur, scalpitur; nondum Deus est. Ecce plumbatur, construitur, erigitur; nec adhuc Deus est. Ecce ornatur, consecratur, oratur; tunc postremo Deus est, cum homo illum voluit et dedicavit. l. c.

u) Si etiam extra corpus positi, vel Sancti, qui cum Christo sunt, agunt aliquid et laborant pro nobis et similitudinem Angelorum, qui salutis nostrae ministeria procurant; vel rursum peccatores etiam ipsi extra corpus positi agunt aliquid secundum propositum mentis suae, angelorum nihilominus ad similitudinem sinistrorum, cum quibus et in aeternum ignem mittendi dicuntur a Christo; habeatur hoc quoque inter occulta Dei, nec chartulae committenda mysteria. Orig. in Rom. l. 2. p. 472.

w) Omnes Sancti, qui de hac

seinen Privatglauben x). Alle andern Stellen, in denen er sich positiver, unbedenklicher und stärker ausdrücken scheint, sind entweder aus ganzen Schriften genommen, die dem Origenes fälschlich beigelegt werden, oder in der Uebersetzung des Rufinus allein noch übrig, von welchem bekannt genug ist, wie gewissenlos er mit dem Text des Origenes umgegangen, und wie er erwiesenermaassen Lehren und Sitten seiner Zeit ohne Bedenken untergeschoben y). Es fehlt auch überdem nicht an Aussprüchen, aus denen hervorgeht, daß einer, der so denkt, unmöglich an die Nothwendigkeit einer Anrufung der Engel oder Heiligen glauben kann z).

vita decesserunt, habentes adhuc charitatem erga eos, qui in mundo sunt, si dicantur curam gerere salutis eorum, et juvare eos precibus suis atque interventu suo apud Deum, non erit inconveniens. Hom. 3. in Cantica.

x) Ego sic arbitror, quod omnes illi, qui dormierunt ante nos patres, pugnent nobiscum et adjuvent nos orationibus suis. In Josuae cap. 13. welche Stelle jedoch schon nur in Rufinus latein. Uebersetzung sich findet.

y) 3. B. Hom. in Num. 26. und die schon angeführte Stelle in Josuae c. 13. Diese Stellen lassen jedoch, selbst die Verfälschung des Rufinus abgerechnet, noch eine mildere Erklärung zu: denn nicht nothwendig muß die Hülfe durch das Gebet der Heiligen allein erfolgen, sondern läßt sich auch eben so gut durch ihr Beispiel denken, welches sie uns zum Gebet gegeben haben, da sie noch auf der Erde lebten; darauf geht besonders folgende Stelle. Pugnant ergo pro nobis et ipsi (Sancti vet. T.) incedunt primi ante

nos armati. Ipsos enim nos habentes ad exemplum et videntes eorum per Sp. S. fortia facta, armamur ad praelium spirituale et adversus spiritalia nequitiae in coelestibus militamus. In Num. hom. 26.

z) Contra Cels. l. V. c. 16. wo er sagt, daß Gott allein anjubeten und anzurufen sep: angelos enim — invocari, a ratione alienum est; und l. VIII. c. 9. Apage hoc Celsi consilium, jubentis orari daemones, qui ne tantillum quidem audiendus est. Soli enim Deo O. M. preces offerendae sunt. Et vero unigenito Dei Verbo, primogenito creaturae totius offerendae, qui ut Pontifex orandus est, ut nostram, quae ad eum pervenit, orationem perferat ad Deum suum et Deum nostrum, Patrem suum et Patrem eorum, qui juxta Verbum Dei vivunt. Selbst die gewöhnliche Ausflucht katholischer Schriftsteller, daß Origenes nur die Latre ausschliesse, aber nicht die Dulie, wird nicht nur durch die an sich wichtige Distinction, sondern auch durch folgenden unbedingten Aus-

Was endlich die Bilder Christi und der Heiligen betrifft, so waren diese gleichfalls den Christen der ersten Jahrhunderte völlig fremd und unbekannt. Aus ihrem Verhältniß gegen die Heiden erklärt es sich auch leicht, warum sie sich genöthigt sahen, in diesem Puncte strenger und unduldsamer zu seyn, als selbst durch das Christenthum gefodert ist. Mit Spott und Ironie verwerfen sie den Bilderdienst der Heiden a). Mit rauher, finsterrer Kälte verabscheuen sie die Künste, besonders die Malerey und Bildhauerkunst, als abgöttisch und stehend im Dienst der bösen Geister b): unter den Verbrechen einiger Ketzer zählen die Kirchenväter auch dieses auf, daß sie Bilder verehrt c). Selbst die nämlichen Entschuldigungsgründe, welche die Heiden, wie die Katholiken heutiges Tages, für ihre Bilderverehrung vorbringen,